
RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2009 de la Viceconsejería  de Educación, por 
la que se hace pública la relación de los premios de teatro escolar de Castilla-
La Mancha 2008/2009, otorgados a grupos de teatro de centros de educación 
secundaria de la región, de acuerdo con la Orden de 24-09-2008 (DOCM n º 208 
de 9 de octubre de 2008), de la Consejería de Educación y Ciencia, por la que 
se aprueban las bases reguladoras y se convocan los premios de teatro 
escolar de Castilla-La Mancha dirigidos a grupos teatrales pertenecientes a 
centros de educación secundaria, tanto públicos como privados concertados, 
de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, relativa al curso 2008/09 
 

     Una vez considerada la propuesta de los proyectos y obras teatrales por parte de 

la comisión de valoración, constituida de conformidad con lo dispuesto en la base 

séptima de la Orden de 24-09-2008, (DOCM n º 208 de 9 de octubre), por la que se 

aprueban las bases reguladoras y se convocan los premios de teatro escolar de 

Castilla-La Mancha dirigidos a grupos teatrales pertenecientes a centros educativos 

de educación secundaria públicos y privados concertados de la Comunidad 

Autónoma de Castilla-La Mancha, correspondiente al curso académico 2008/2009 

 

     Haciendo uso de la delegación de competencia para resolver el procedimiento, 

de conformidad con la base séptima punto 3 de la citada Orden,  

 

RESUELVO: 

 

     Conceder los premios a los que se refiere la Orden de 24 de septiembre de 2008, 

a los grupos teatrales que se detallan en el anexo de esta Resolución, en la 

modalidad A (obra en castellano) un primer premio dotado con un importe de 2.000 

euros y la participación, en representación de la Comunidad Autónoma de Castilla-

La Mancha, en el XVI festival escolar europeo de teatro en español que tendrá lugar 

del 24 de abril al 2 de mayo de 2009, en Bucarest (Rumanía) y siete premios 

dotados con un importe de 1.000 euros cada uno. En la modalidad B (obra en inglés 

o francés) un primer premio dotado con un importe de 2.000 euros y la participación, 



representando su obra, en un encuentro regional de Secciones Europeas y dos 

premios dotados por un importe de 1.000 euros cada uno. 

 

    Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería de 

Educación y Ciencia en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su 

publicación o, en su caso, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 

Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha 

en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación. 

 

    
 
 
 
Toledo,  19 de febrero de 2009 
P.D. Orden de 24-09-2008 
 
 
 
 
Pedro Pablo Novillo Cicuéndez 
Viceconsejero de Educación 



ANEXO 
 
Modalidad A (obra en castellano) 
 
Primer premio 
 Centro: IES El Greco 
 Localidad:  Toledo 
 Obra: El médico por fuerza. Leandro Fernández de Moratín 
 
Relación de premiados  
 Centro: IESO Juan Patiño Torres 
 Localidad: Miguel Esteban (Toledo) 
 Obra: Esto es Troya. Francisco López 
 
 Centro: IES Alejo Vera 
 Localidad: Marchamalo (Guadalajara) 
 Obra: Pic-nic. Fernando Arrabal 
 
 Centro: IES Molina de Aragón 
 Localidad: Molina de Aragón (Guadalajara) 
 Obra: Los ochenta son nuestros. Ana Diosdado 
 
 Centro: IES Bernardo de Balbuena 
 Localidad: Valdepeñas (Ciudad Real) 
 Obra: Biblitos, el amigo de los libros. Igor Seva 
 
 Centro: IES Nº 1 
 Localidad: Camarena (Toledo) 
 Obra: Las aceitunas. Lope de Rueda 
 
 Centro: IES José Luis Sampedro 
 Localidad: Guadalajara 
 Obra: La herencia de la tía Rogelia. Arniches / Patio de butacas. Jardiel Poncela. / 

El parque de María Risa. José Cedena 



 Centro: IES Cañada Real 
 Localidad: Valmojado (Toledo) 
 Obra: El monte de las ánimas. G. A. Bécquer / Romances del Cid. Anónimo 
 
 
Modalidad B (obra en inglés o francés) 
 
Primer premio 
 
 Centro: IES Peñalba 
 Localidad: Moral de Calatrava (Ciudad Real) 
 Obra: Romeo and Juliet .William Shakespeare 
 
Relación de premiados 
 
 Centro: IES Brianda de Mendoza 
 Localidad: Guadalajara 
 Obra: The Foundation of Rexopolis. Rafael Díaz 
 
 Centro: IES Nº 1 
 Localidad: Camarena (Toledo) 
 Obra: The Canterville Ghost. Oscar Wilde 
 


	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2009 de la Viceconsejería  de Educación, por la que se hace pública la relación de los premios de teatro escolar de Castilla-La Mancha 2008/2009, otorgados a grupos de teatro de centros de educación secundaria de la región, de acuerdo con la Orden de 24-09-2008 (DOCM n º 208 de 9 de octubre de 2008), de la Consejería de Educación y Ciencia, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan los premios de teatro escolar de Castilla-La Mancha dirigidos a grupos teatrales pertenecientes a centros de educación secundaria, tanto públicos como privados concertados, de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, relativa al curso 2008/09 

